
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DE ITAIPU 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 

CONCURSO PÚBLICO N.º 03/2022 - MODALIDADE EMPREGO PÚBLICO  

Edital n.º 05/2022 

 

Página 1 de 3 

 

A Comissão Organizadora de Concursos Públicos de Santa Terezinha de Itaipu, Estado do Paraná, nomeada através do 

Decreto n° 57/2022 de 24 de fevereiro de 2022, alterado pelo Decreto nº 090/2022 de 23 de março de 2022, no uso de suas 

atribuições legais, mediante as condições estipuladas no edital de abertura, em conformidade com a Constituição Federal 

e demais disposições atinentes à matéria, resolve: 

 

TORNAR PÚBLICO 

 

1. DA CONVOCAÇÃO PARA O CURSO INTRODUTÓRIO DE FORMAÇÃO INICIAL 

1.1. A convocação dos candidatos classificados na prova escrita realizada pelo Edital de Concurso Público - 

Modalidade Emprego Público n.º 003/2022, para realização do Curso Introdutório de Formação Inicial para os 

cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate às Endemias, conforme estabelecido no item 3.7 

do Edital n.º 003/2022, na forma da Lei Federal 11.350, de 5 de outubro de 2006 e Portaria 2.527, de 19 de outubro 

de 2006, do Ministério da Saúde, com carga horária mínima de 40 (quarenta) horas, de acordo com relação abaixo. 

 

2. DA MATRÍCULA NO CURSO INTRODUTÓRIO DE FORMAÇÃO INICIAL 

2.1. O candidato deverá comparecer no período de 18 a 20/04/2022, no horário das 08h às 12h e das 13h30 às 

15h30, no Departamento de Recursos Humanos e Gestão de Pessoas da Prefeitura Municipal de Santa Terezinha 

de Itaipu, situado à Rua João XXIII, 144, Centro, Paço Municipal, para efetuar sua inscrição no Curso Introdutório 

de Formação Inicial, portando documento de identificação com foto (RG, CNH, CTPS) e Cadastro de Pessoa Física 

– CPF.  

2.1.1. No caso de impossibilidade de comparecimento do próprio candidato para realização da matrícula, poderá 

ser substituído por procurador, que deverá comparecer munido de procuração com firma reconhecida e dos 

documentos de identificação do procurador e cópia autenticada de documento de identificação e CPF do 

candidato. 

2.2. Não serão recebidas inscrições fora do prazo, local e horário estabelecidos no presente edital. 

2.3. A programação e o conteúdo programático do Curso Introdutório de Formação Inicial serão aplicados da seguinte 

forma: 

2.4. O local para realização do Curso Introdutório de Formação Inicial será a Escola do Trabalho, situada à Avenida 

Adolpho Lollato - 2750 – Centro – Santa Terezinha de Itaipu/PR, no período de 25 a 29/04/2022, das 08h às 

12h e das 13h30 às 17h30. 

2.5. Somente poderá realizar o Curso Introdutório de Formação Inicial o candidato que efetuar a sua matrícula da 

forma estabelecida no presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO. 

2.6. A frequência do curso será efetuada através de aferição de presença do candidato, por dia de curso, conforme 

programação anexa, sendo anotada a entrada e saída do candidato, inclusive nos intervalos. 

2.7. E, fica desde já estabelecido que o Curso Introdutório de Formação Inicial é gratuito, porém, se houver despesas 

relativas à participação do candidato, estas correrão às expensas do próprio candidato, não cabendo qualquer 

tipo de ressarcimento de despesas pelo Município ao candidato. 

DATA HORÁRIO TEMA RESPONSÁVEL 

25/04/2022 
08h00 ás 12h00 Estrutura da Rede de Atenção Básica Atenção Básica 

13h30 ás 17h30 Programas Atendidos pela Atenção Básica Atenção Básica 

26/04/2022 

08h00 ás 12h00 Atribuições do ACS/ACE - /divisão de Áreas de 

Atuação 

PACS 

13h30 ás 17h30 Sistema GOVBR – Indicadores de Saúde Sistema de Informação 

27/04/2022 
08h00 ás 12h00 Vigilância Sanitária – Saúde do Trabalhador VISA 

13h30 ás 17h30 Vigilância Epidemiológica – Vigilância Ambiental VISA 

28/04/2022 

08h00 ás 12h00 CAPS / NASF – SAD / SAÚDE BUCAL Equipe Multidisciplinar 

13h30 ás 17h30 Atenção Especializada – UPA / FARMÁCIA 

MUNICIPAL 

Atenção Especializada 

29/04/2022 

08h00 ás 12h00 Legislação – Rede de Atenção á Saúde 

Municipal 

Secretaria de Saúde 

13h30 ás 17h30 Humanização no Atendimento ao Público Secretaria de Saúde 



MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DE ITAIPU 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 

CONCURSO PÚBLICO N.º 03/2022 - MODALIDADE EMPREGO PÚBLICO  

Edital n.º 05/2022 

 

Página 2 de 3 

 

2.8. O candidato que não formalizar a matrícula no Curso Introdutório de Formação Inicial, dentro do prazo e normas 

fixadas pelo presente edital, será eliminado do presente certame, independente do resultado obtido na prova 

objetiva. 

2.9. O candidato que não comparecer para realizar a matrícula para o Curso Introdutório de Formação Inicial, de acordo 

com este Edital de Convocação, não poderá realiza-lo posteriormente, e, estará automaticamente eliminado do 

Concurso Público Edital n.º 003/2022. 

2.10. Ao candidato somente será permitida a participação no Curso Introdutório na respectiva data, horário e local, 

divulgados neste Edital de Convocação. 

2.11. O Município de Santa Terezinha de Itaipu não se responsabilizará pela eventual impossibilidade do candidato em 

comparecer nos dias e horários determinados para a realização do curso. 

2.12. É de inteira responsabilidade do candidato o acompanhamento da convocação para matrícula e realização do 

Curso Introdutório de Formação Inicial. 

 

3. DO CURSO INTRODUTÓRIO DE FORMAÇÃO INICIAL 

3.1 O Objetivo do Curso Introdutório de Formação Inicial é capacitar os candidatos para desempenharem 

adequadamente a função de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate às Endemias, através de métodos 

de ensino-aprendizagem. 

3.2 O Curso Introdutório de Formação Inicial constará de aulas expositivas, trabalhos teóricos e trabalhos práticos, sob 

a coordenação da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Santa Terezinha de Itaipu/PR. 

3.3 O atraso e/ou saída antecipada, em cada turno, será considerado como falta, estabelecido, como limite de tolerância, 

excepcionalmente, 10 (dez) minutos no horário inicial do curso. 

3.4 O candidato será considerado APTO no Curso Introdutório de Formação Inicial, se obtiver frequência mínima de 

95% (noventa e cinco por cento). 

3.5 O candidato que não obtiver a frequência mínima de 95% (noventa e cinco por cento), ou seja, cumprir no mínimo 

38 (trinta e oito) horas de frequência no Curso Introdutório de Formação Inicial, será considerado INAPTO e 

eliminado do certame, independentemente da classificação obtida na prova objetiva, sem direito a recurso nesse 

caso. 

3.6 Após a realização do Curso Introdutório de Formação Inicial será publicado o resultado com a classificação final dos 

candidatos. 

3.7 Não caberá recurso do resultado divulgado do Curso Introdutório de Formação Inicial. 

3.8 Será concedido Certificado de Conclusão do Curso Introdutório de Formação Inicial, com a frequência, a carga 

horária e o período de realização, a todos os candidatos que tenham atingido os requisitos constantes neste Edital 

de Convocação. 

3.9 A realização do Curso Introdutório de Formação Inicial ficará sobre total e inteira responsabilidade da Secretaria 

Municipal de Saúde deste Município. 

 

ACS - BNH E CONJUNTOS 

INSC. NOME D.NASC. LP MAT CG CE PE CLASSIF. 

156880 ROSANGELA TEREZINHA DO AMARAL SOUZA 08/01/1970 10,50 15,00 8,00 30,00 63,50 Classif. 

150312 SIMONE ERICA MIX 24/08/1974 15,00 12,00 6,00 30,00 63,00 Classif. 

155216 ROSANE SIQUEIRA SCHEID 26/11/1991 9,00 7,50 4,00 42,00 62,50 Classif. 

 

 

ACS - CENTRO 

INSC. NOME D.NASC. LP MAT CG CE PE CLASSIF. 

145226 ELIZANGELA BATISTA PORT 14/01/1980 13,50 12,00 6,00 48,00 79,50 Classif. 

154614 ANDRESSAMARTINS PEREIRA 14/02/1998 10,50 13,50 5,00 42,00 71,00 Classif. 

144963 BRUNA PRATTO SCHWINGEL 11/10/2000 9,00 12,00 4,00 42,00 67,00 Classif. 

147617 KARLA NEOTTI RIBEIRO 18/09/1984 7,50 10,50 2,00 42,00 62,00 Classif. 

156054 SABRINA FONTANA DE SOUZA DOS SANTOS 17/06/1982 13,50 13,50 5,00 30,00 62,00 Classif. 

154858 VANIA APARECIDA FERREIRA DA SILVA 29/10/1977 6,00 7,50 6,00 42,00 61,50 Classif. 

145267 ADRIANE MELO 06/02/1986 12,00 10,50 3,00 36,00 61,50 Classif. 

143437 THALIA PEREIRA VALIM 07/09/1997 9,00 9,00 1,00 42,00 61,00 Classif. 

148151 SILVANIA FERREIRA DA SILVA FERREIRA 17/12/1979 12,00 9,00 4,00 36,00 61,00 Classif. 

145400 LUANA NAIARA LUCIO 18/06/1996 9,00 10,50 5,00 36,00 60,50 Classif. 



MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DE ITAIPU 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 

CONCURSO PÚBLICO N.º 03/2022 - MODALIDADE EMPREGO PÚBLICO  

Edital n.º 05/2022 

 

Página 3 de 3 

 

 

 

ACS - PARQUE DOS ESTADOS 

INSC. NOME D.NASC. LP MAT CG CE PE CLASSIF. 

153602 JESICA ADRIELE TEN CATEN RUPOLLO 10/06/1996 10,50 15,00 3,00 48,00 76,50 Classif. 

152339 ELIANE PEREIRA DE SOUZA 09/06/1985 12,00 13,50 7,00 42,00 74,50 Classif. 

153091 SAIONARA RODRIGUES DE LIMA 19/08/1990 10,50 13,50 3,00 36,00 63,00 Classif. 

150078 FRANCIELLE RECH 13/10/1990 12,00 15,00 5,00 30,00 62,00 Classif. 

147721 IVANETE FARIAS MARTINS 25/11/1972 10,50 12,00 8,00 30,00 60,50 Classif. 

154619 CELESTINA BARBOSA BRITO DE MORAIS 20/05/1979 13,50 15,00 8,00 24,00 60,50 Classif. 

 

 

ACS - SANTA MÔNICA 

INSC. NOME D.NASC. LP MAT CG CE PE CLASSIF. 

146395 ROSENEIDE DA LUZ 28/08/1975 9,00 10,50 7,00 42,00 68,50 Classif. 

150869 JULIANA MARIANA THEOBALD LEICHTWEIS 21/04/1989 10,50 9,00 7,00 36,00 62,50 Classif. 

 

 

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 

INSC. NOME D.NASC. LP MAT CG CE PE CLASSIF. 

156712 ROSA EMILIA SILVA VIEIRA DOS SANTOS 24/02/1997 13,50 9,00 5,00 48,00 75,50 Classif. 

151017 VICTOR EMANUEL ALVES SERIGHELLI 02/01/1996 13,50 15,00 5,00 42,00 75,50 Classif. 

149376 MAYARA CRISTINA RODRIGUES DOS SANTOS 31/03/1998 12,00 13,50 10,00 36,00 71,50 Classif. 

145063 KARLA MILENA SCHU 26/05/2001 15,00 13,50 6,00 30,00 64,50 Classif. 

145621 JANIELLY PAULA STRANBURGER DA SILVA 10/06/1996 12,00 12,00 4,00 36,00 64,00 Classif. 

156907 KEROLAINE DIOVANA KNOLL 21/07/2004 15,00 10,50 2,00 36,00 63,50 Classif. 

155635 YAGOR PINHEIRO DA SILVA 18/05/1993 13,50 10,50 8,00 30,00 62,00 Classif. 

150253 JAYCE CORREIA BATISTA 30/01/1992 12,00 13,50 6,00 30,00 61,50 Classif. 

148528 DIEINY RIBEIRO SARTORI 14/12/1989 13,50 13,50 4,00 30,00 61,00 Classif. 

146650 SARA TATIANA QUEIROGA 13/12/1984 10,50 12,00 2,00 36,00 60,50 Classif. 

148046 JUCARA RODRIGUES GOMES 11/05/1974 13,50 12,00 5,00 30,00 60,50 Classif. 

151000 CELIA ROCHA DA SILVA 25/03/1975 12,00 13,50 5,00 30,00 60,50 Classif. 

156124 MICHELI APARECIDA DOS SANTOS 07/07/1985 7,50 7,50 3,00 42,00 60,00 Classif. 

143141 ANGELA ARTMANN VOGADO 09/11/1995 10,50 10,50 3,00 36,00 60,00 Classif. 

 

 

3.10 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Santa Terezinha de Itaipu - PR, 14 de abril de 2022. 

 

 

 

 

DIEGO LUCAS WELTER  

Presidente da Comissão Organizadora de Concurso Público  

da Prefeitura Municipal de Santa Terezinha de Itaipu - PR 

 


